
	12 – quarta-feira, 01 de Agosto de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
69665-0 Mauro Evaristo Fagundes Maria Aparecida Batista Fagundes 25/06/2018 18/07/2018

69671-4 Viviane Ciriaco Oliveira Ana Flavia Ciriaco Moura
Pedro Marcelo Ciriaco Moura 17/02/2018 10/07/2018

69674-9 Rafael de Oliveira Enzo Guaratto de Oliveira 06/07/2018 26/07/2018

Cancela, nos termos da Determinação Judicial, o benefício de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

23823-6 João Ferreira da Silva Aparecida das Graças Pereira Silva 06/07/2018

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto Lei nº 1195/54:
Nº Benefício Instituidor (a) Beneficiário (s) Data de Vigência

8252-0 Daltro Assunção Ulhoa Ana Paula Dias Ulhoa 08/05/2018
17972-8 Conceição Santana Ribeiro Guilhermina Felix Ribeiro 01/05/1987

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto na LC nº 9380/86:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

37799-6 Teodoro Avelino da Lomba Oucimar Ventura da Lomba 01/02/2005

Altera a categoria do beneficiário para concessão do benefício, nos termos da Lei 1.195/54:
Nº Benefício Instituidor (a) Beneficiário (s)

14104-6 José Pimenta Maria Inês Pimenta
1789-2 Maria Flor de Maio Ana Lúcia do Carmo
4256-0 José Francisco Primo Marta Alvarenga de Souza
8288-0 David Mattos Eliane Sanches Mattos

Marcus Vinícius de Souza – Diretor de Previdência do Ipsemg
31 1128514 - 1

ATO DA PRESIDÊNCIA - PROGRESSÃO APÓS CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, no uso das competências que lhe foram conferidas pelo art. 14 
do Decreto n.º 47.345, de 24/01/2018, retificaos atos de concessão deProgressão Após Conclusão de Estágio Probatóriopublicados no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais - D.O.E. dos dias 03/06/2017 e 06/07/2017, na parte a que se refere às servidoras abaixo identificadas, em virtudeda reti-
ficação dos atos de nomeação das interessados, conforme publicação no D.O.E. do dia 25/07/2018, pág. 4.
Onde se Lê:

Masp/Dv Nome Carreira Situação Anterior Progressão
Nível Grau Nível Grau Vigência

1365590-7 Maraisa de Pinho Silva ANSS I A I B 05/05/2017
1365574-1 Camila Romano Serra Silveira ANSS I A I B 06/05/2017

Leia-se:

Masp/Dv Nome Carreira Situação Anterior Progressão
Nível Grau Nível Grau Vigência

1365590-7 Maraisa de Pinho Silva ANSS III A III B 05/05/2017
1365574-1 Camila Romano Serra Silveira ANSS III A III B 06/05/2017

HUGO VOCURCA TEIXEIRA - Presidente
31 1128515 - 1

quinquênio adm., a partir de 08/12/1999 e 4º quinquênio adm., a partir 
de 06/12/2004; Masp 0375636-8, Terezinha de Fátima Cambraia, refe-
rente ao 2º quinquênio adm., a partir de 30/11/1991 e 3º quinquênio 
adm., a partir de 28/11/1996.

31 1128490 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

RETIFICAO(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 0382463/8 RITA DE CASSIA A DE SOUZA VALE, 
publicado em 05/07/2005: onde se lê 01 mês a partir 04/07/2005, refe-
rente ao 2° quinquênio, leia-se 01 mês a partir 04/07/2005, referente 
ao 3° quinquênio.

31 1128418 - 1
Expediente da Subsecretária de Regulação em Saúde

Resolução/SES/N.º 6339, de 19 de julho de 2018.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, a servidora MÁRCIA CORDEIRO 
DE MORAIS BARBOSA, MASP. 914020-3, da Função Gratificada de 
Médico Plantonista, FGRMP-25, da Central Macrorregional de Regula-
ção Leste/Governador Valadares, a partir de 13/07/2018.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Estado de Saúde, em Belo 
Horizonte, aos 19 de julho de 2018.

Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

Resolução/SES/N.º 6340, de 19 de julho de 2018.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do parágrafo único do art. 11 da 
Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007, selecionado nos ter-
mos do Edital nº 50/2018, aprovado pela Resolução SES/Nº. 6235 de 
11/05/2018, RICARDO SACRAMENTO DE ANDRADE, FGRMP-25, 
da Central Macrorregional de Regulação Assistencial Leste/Governa-
dor Valadares.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Estado de Saúde, em Belo 
Horizonte, aos 19 de julho de 2018.

Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

19 1124364 - 1
Expediente do Sr. Secretário.

Exonera, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 05 
de julho de 1952, o servidor de cargo de provimento efetivo: MASP. 
1427528-3, LEANDRO DANILO OLIVEIRA, Especialista em Polí-
ticas e Gestão da Saúde I/A, a partir de 28/05/2018, ficando o mesmo 
ciente da necessidade de procurar a DAP/CACP para regularizar possí-
veis pendências em sua situação funcional.

REMOVE, por interesse da Administração, nos termos do o art. 93, § 
1º, inciso 3º da Constituição do Estado de Minas Gerais; MARIANE 
RODRIGUES BERTHO, Masp. 1397416-7, ocupante do cargo de 
EPGS I/A, da Gerência Regional de Saúde de Januária/Núcleo de Assis-
tência Farmacêutica para Superintendência Regional de Saúde de Dia-
mantina/Núcleo de Assistência Farmacêutica a partir de 11/06/2018.

18 1123792 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
DISPENSAR NOS TERMOS DO ART 106, ALINEA A, DA LEI 
869/52, LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, as servidoras:
Masp 1.386.910-2– Danielle Cristina Moreira de Souza, do cargo em 
comissão DAI-18/CH1100099 de Recrutamento Amplo, em exercício 
no Serviço de Protocolo, Telecomunicações e Reprografia da Adminis-
tração Central, a partir de 06 de julho de 2018.
Masp 1.049.507-5 – Heloisa Maria Dias Oliveira Gontijo, do cargo em 
comissão DAI-19/CH1100074 de Recrutamento Amplo, em exercício 
na Gerência de Captação e Cadastro da Administração Central.
Masp 1.156.854-0 – Viviane Abrahão Guerra Bento , do cargo em 
comissão DAI-18/CH1100146 de Recrutamento Amplo, em exercício 
na Gerência de Captação e Cadastro da Administração Central.
DESIGNAR NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, as 
servidoras:
CPF 004.036.316-37 – Giane Duarte, para o cargo em comissão 
DAI-18/CH1100099 de Recrutamento Amplo, para responder pelo Ser-
viço de Protocolo, Telecomunicações e Reprografia da Administração 
Central.
Masp 1.049.507-5 – Heloisa Maria Dias Oliveira Gontijo, para o cargo 
em comissão DAI-18/CH1100146 de Recrutamento Amplo, para exer-
cício na Gerência de Captação e Cadastro da Administração Central.
Masp 1.156.854-0 – Viviane Abrahão Guerra Bento, para o cargo em 
comissão DAI-19/CH1100074 de Recrutamento Amplo, para respon-
der pela Gerência de Captação e Cadastro da Administração Central.

24 1125863 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais exo-
nera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, SILVIA RIBEIRO GONÇALVES LIMA, MASP 1390685-4, do 
cargo de provimento em comissão DAI-18 HO1100074, constante no 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a partir de 09/07/2018.

30 1127896 - 1
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres. n. º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43.661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
LICENÇA MÉDICA CONCEDIDA
UNIDADE ADC: 13137542 Cynthia da Silva Barbosa 09 19/07/18 
158.I. 10398238 Eustaquio Miranda Araujo 01 19/07/18 158.I. 
10427839 Helena Marcia de Avila Aguiar Puff 01 18/07/18 158.I. 
13914338 Jacqueline Lopes Brigido 01 24/07/18 158.I. 11027224 
Luciana Campos Rodrigues 03 18/07/18 158.I. 13724182 Marina 
Magalhaes da Silva 01 20/07/18 158.I (Contrato). 13713664 Michelle 
Aparecida Prates 30 17/07/18 158.I.
UNIDADE CEPAI: 13076906 Mauricelia Santos Reis 03 13/07/18 
158.I (Contrato).
UNIDADE CHPB: 13671219 Karla Jurema de Melo 01 29/06/18 158.
II. 10418036 Marlene Rodrigues Nunes 60 02/06/18 158.I.
UNIDADE CSPD: 12637435 Ronilda Lopes de Almeida Souza 01 
15/07/18 158.I. 14274898 Tatiana Cardoso Silveira 03 16/07/18 158.I 
(Contrato). 10408136 Wiliton Cesar Rodrigues Rocha Teixeira 04 
10/07/18 158.I.
UNIDADE CSSFA: 11590049 Nair Aparecida de Faria 30 29/05/18 
158.I. 10899920 Sueli Aparecida da Silva 01 15/07/18 158.I.
UNIDADE CSSFE: 13048558 Caroline Aparecida de Souza Pereira 
02 16/07/18 158.I. 12812129 Thais Rezende Sandy Silva 05 26/06/18 
158.I. 10425189 Valdicea Rosa Bandeira Kermer 01 12/07/18 158.I.
UNIDADE CSSI: 13011077 Natalia Vasconcelos de Oliveira 15 
16/07/18 158.I. 10893360 Shirley de Cassia do Prado 04 20/07/18 
158.I. 10893360 Shirley de Cassia do Prado 01 26/07/18 158.I.
UNIDADE HAC: 11276094 Andre Tadeu Lopes Moreira 03 16/07/18 
158.I. 11343985 Claudia Pinheiro de Azevedo Souza 01 23/07/18 158.I 

(Contrato). 12872867 Elaine Laguardia Lamendola 02 17/07/18 158.I. 
12938569 Gleyt Lay Antunes da Silva 05 21/07/18 158.I. 13678776 
Janaina Caires Lima 15 18/07/18 158.I. 10911006 Jose Aparecido 
Isaac 01 12/07/18 158.I. 12994851 Michelle de Moraes Alves Lima 
01 17/07/18 158.I. 11239449 Miramaia Cristina dos Santos Rosa 01 
24/07/18 158.I. 11445145 Rejane Maria de Jesus Martins 12 14/07/18 
158.I. 10801090 Rosa Nalia Marques da Silva 01 24/07/18 158.I. 
10871887 Sandra Chagas Ribeiro 04 19/07/18 158.I. 12897773 Sarah 
Pereira da Silva 01 20/07/18 158.I.
UNIDADE HCM: 13498456 Denise Aparecida de Britto 01 18/07/18 
158.I. 10892784 Joel Jose Teixeira 01 17/07/18 158.I. 10892040 
Lidiane Marques Inocente Clemente 02 20/07/18 158.I.
UNIDADE HEM: 13715826 Greiziele Moreira Tavares 02 17/07/18 
158.I. 10951952 Iara Lucia de Oliveira Neves 30 10/07/18 158.I. 
13631387 Leila Cristina Cajazeira Laurindo 05 19/07/18 158.I. 
10413789 Messias Geraldo de Paula 30 25/07/18 158.I. 12154928 
Rosa Maria Leite de Andrade 05 11/07/18 158.I. 11009495 Suely Gon-
calves Soares 05 20/07/18 158.I. 13530647 Valdenice Chaves Teixeira 
02 19/07/18 158.I. 12382222 Viviane Aparecida Mendes de Araujo 07 
19/07/18 158.I.
UNIDADE HGBJA: 12085601 Conceicao Aparecida Portes 02 
16/07/18 158.I (Contrato). 12949848 Tatiane Aparecida Bonifacio 15 
12/07/18 158.I.
UNIDADE HGV: 12127924 Ana Maria Ribeiro Xavier 01 20/07/18 
158.I. 10886570 Cynthia Mussoline Ferreira Candido 20 18/07/18 
158.I. 13646112 Elias Ferreira da Silva 05 18/07/18 158.I. 12969234 
Iris Patricia da Cunha 01 18/07/18 158.I. 12869228 Kelen Martins 
Pereira 08 16/07/18 158.I. 11254547 Keule da Conceicao de Oli-
veira 05 16/07/18 158.I (Contrato). 10888253 Maria do Socorro Dias 
Lopes 01 17/07/18 158.I. 10910883 Roberta Aparecida Goncalves 03 
18/07/18 158.I (Contrato). 12957411 Sandra Mara dos Santos Pereira 
01 20/07/18 158.I. 10511152 Tania Beatriz Lopes de Amorim 01 
18/07/18 158.I.
UNIDADE HIJPII: 13698964 Andrea Campelo Araujo Barbosa 02 
19/07/18 158.I. 12897468 Caroline Aparecida da Cruz 04 07/07/18 
158.I. 13699129 Claudia de Araujo Nardi 03 18/07/18 158.I. 12994992 
Claudia Xavier da Silva 01 18/07/18 158.I. 11975125 Daniela Alves 
Rodrigues 01 18/07/18 158.I. 11261005 Denise da Silva Ferreira 
Siqueira 03 17/07/18 158.I. 12995536 Isabella Pimenta Milagres 02 
24/07/18 158.I. 13137062 Lucelia Cristina Godoi 01 12/07/18 158.I. 
10885911 Maria Jose Passos 15 16/07/18 158.I (Contrato). 12997847 
Michele dos Santos Leal 01 14/07/18 158.I. 13647631 Natalia de Oli-
veira Guimaraes 02 18/07/18 158.I. 12868923 Patricia de Fatima dos 
Santos Augusto 30 23/05/18 172. 13137070 Renata Martins Gomes 04 
11/07/18 158.I. 13628748 Rosangela Paula Braz 15 18/07/18 158.I. 
12881363 Sandra Monica Miranda 05 18/07/18 158.I. 14542955 
Thaise Karen Neves Barbosa 02 19/07/18 158.I (Contrato). 13647961 
Wellington Marques de Lima 02 15/07/18 158.I.
UNIDADE HJK: 10915973 Ana Maria Gomes 01 24/07/18 158.I. 
12991204 Analice Correa Machado Lopes 01 23/07/18 158.I. 12820965 
Andreia Alves dos Santos 02 19/07/18 158.I. 10424547 Cecilia Vania 
de Campos Correa 20 21/07/18 158.I. 13139340 Claudia Giovanni 
Ferreira Xavier 01 23/07/18 158.I. 13712211 Ivete Garcia Mendes 05 
19/07/18 158.I. 12896320 Jane Pereira dos Santos Romao 03 21/07/18 
158.I. 12049938 Juliana Ribeiro da Silva 04 26/07/18 158.I. 12049938 
Juliana Ribeiro da Silva 01 17/07/18 158.I. 13699632 Julmaria Apa-
recida Magelhaes 15 11/07/18 158.I. 12395505 Keila Raquel Ber-
nardo Paiva 04 03/07/18 158.I. 11618345 Luzia Maria da Silva Ven-
tura 05 23/07/18 158.I (Contrato). 13139795 Maria Goretti Verciani 
Penido Ribeiro 01 04/07/18 158.II. 08563157 Maria Regina dos San-
tos 15 20/07/18 158.I (Contrato). 08563157 Maria Regina dos Santos 
15 20/07/18 158.I. 13139993 Marilene Ferreira de Oliveira Souza 05 
18/07/18 158.I. 13061296 Patricia Alves Starling 03 16/07/18 158.I. 
13083548 Regiane Luzia da Silva 01 18/07/18 158.I. 10870293 Rosi-
lene Aparecida Goncalves 01 10/07/18 158.I.
UNIDADE HJXXIII: 13594064 Adriana Alves Garcia Mello 01 
12/07/18 158.I. 13184635 Alcides Trancoso Junior 02 17/07/18 158.I. 
13640545 Alessandra Mendes El Hariri 03 09/07/18 158.I. 11459849 
Alexandra Maria Candido 02 10/07/18 158.I (Contrato). 13116884 Ana 
Paula de Jesus Costa 15 18/07/18 158.I. 10403665 Andre Lourenco de 
Azevedo 01 24/07/18 158.I. 13068176 Andrigo Neves E Silva Lopes 
de Saldanha 45 21/07/18 158.I. 11622008 Armando Pinto Monteiro 
Neto 01 23/07/18 158.I. 12459947 Bruna Walker Ferreira de Faria 08 
18/07/18 158.I (Contrato). 12888897 Carla Barboza 21 18/07/18 158.I. 
10893469 Carla Cristina Silva Marques 01 20/07/18 158.I. 11871829 
Cecilia Cristina da Luz 12 23/07/18 158.I. 10863009 Cecilia Maria de 
Sousa Lagares Dabien Haddad 08 31/07/18 158.I. 13045943 Cibele 
Pereira da Silva 15 17/07/18 158.I. 10412849 Claudia Marcia dos San-
tos Pires 05 16/07/18 158.I. 10857696 Claudia Mirie Peixoto da Silva 
01 19/07/18 158.I. 11039443 Conceicao Patricia Costa de Freitas 01 
24/07/18 158.I. 11974383 Gleicilene Batista Toledo 30 12/07/18 158.I. 
12700662 Jacqueline Fernandes Cruz 01 20/06/18 158.I. 13106786 
Juliana Goncalves Ferreira 02 19/07/18 158.I. 11037629 Junia Apa-
recida da Trindade 13 16/07/18 158.I. 12877494 Katiuscia Vieira de 
Abreu 04 14/07/18 158.I. 11485315 Leonardo Ney Peroni 04 20/07/18 
158.I. 12617825 Lidiane Coelho Sacramento 01 26/07/18 158.I. 
12617825 Lidiane Coelho Sacramento 01 20/07/18 158.I. 11999703 
Luciana Rodrigues Martins 03 11/07/18 158.I. 13002282 Maira Ricarda 
Rodrigues de Oliveira 05 20/07/18 158.I. 13068051 Mara Alice Diniz 
Figueiredo 04 22/07/18 158.I. 03327186 Maria Alice Goncalves 
Pimenta 30 12/07/18 158.I. 10894806 Maria das Gracas dos Reis San-
tos 01 05/07/18 158.I. 13045984 Maria das Gracas Goncalves Botelho 
07 13/07/18 158.I. 10405173 Maria do Rosario Curvelo 07 19/07/18 
158.I. 14045280 Maria Lucia de Miranda Guimaraes 03 24/07/18 158.I 
(Contrato). 13082318 Maria Tereza de Azevedo Lemos 07 04/07/18 
158.I. 13108550 Mariangela Martins Ferreira Resende 01 15/06/18 
158.I. 13108550 Mariangela Martins Ferreira Resende 01 20/07/18 
158.I. 13108550 Mariangela Martins Ferreira Resende 07 29/06/18 
158.II. 12899845 Patricia de Moura Silva Campos 01 20/07/18 158.I. 
12152443 Pedro Zupo Campos 04 19/07/18 158.I. 12863924 Priscila 
Nonato Silva 05 15/07/18 158.I. 13626569 Raphael Pio de Amorim 01 
09/07/18 158.I. 12879987 Rogeria Maria da Silva 01 18/07/18 158.I. 
12536249 Rose de Souza 03 24/07/18 158.I. 13047980 Rosy Mery 
Gomes 01 17/07/18 158.I. 10406692 Valdete Dias da Silva 01 19/07/18 
158.I. 14543805 Viviane Cristine de Moura 03 18/07/18 158.I (Con-
trato). 11038783 Zenaide Pereira de Amaral 15 16/07/18 158.I.
UNIDADE HMAL: 10530277 Elizabeth de Souza Martins 02 18/07/18 
158.I. 13704408 Lucilene Cardoso dos Santos 01 24/07/18 158.I. 
11948882 Maria Madalena de Oliveira 01 17/07/18 158.I (Contrato). 
13707849 Pollyanna Barbosa Ferreira 01 19/07/18 158.I. 10895035 
Tania Mara Cesario 12 20/06/18 158.I. 10895035 Tania Mara Cesario 
02 04/07/18 158.I.
UNIDADE HRAD: 13055322 Eder Pedro da Silva 30 04/07/18 
158.I. 11179017 Elizabete Mendonca de Noronha Silva 15 12/07/18 
158.I (Contrato). 11179017 Elizabete Mendonca de Noronha Silva 30 
12/07/18 158.I. 12939948 Gislania Didiralda Vales 01 02/07/18 158.I. 
10425510 Marlene das Gracas Goncalves 04 12/07/18 158.I. 13099056 
Roseir da Silva 02 11/07/18 158.I. 11302742 Solange Minarinni Alves 
01 11/07/18 158.I.
UNIDADE HRJP: 13058821 Ana Paula Romulo de Sousa 01 12/07/18 
158.I. 12752200 Andreia Zimmermann 08 12/07/18 158.I. 12070280 
Glower Braga 03 11/07/18 158.I. 12851176 Jussara Jaira Campos 15 
09/07/18 158.I. 13733837 Luis Claudio Rocha 60 13/05/18 158.I. 
13733837 Luis Claudio Rocha 06 12/07/18 158.I. 10944320 Maria 
Natalina das Gracas Ferreira Rezende 15 13/07/18 158.I. 10944320 
Maria Natalina das Gracas Ferreira Rezende 02 10/07/18 158.I. 
12951331 Ronaldo da Silva Sebastiao 01 10/07/18 158.I.
UNIDADE IRS: 10372472 Juliana Meirelles Motta 30 24/07/18 158.I. 
13674015 Juliana Soares Vieira 03 16/07/18 158.I. 14051932 Junia 
Camargos Costa 01 18/07/18 158.I (Contrato). 14051932 Junia Camar-
gos Costa 01 16/07/18 158.I (Contrato). 12490488 Kenia Lucia dos 
Santos 02 19/07/18 158.I. 10910883 Roberta Aparecida Goncalves 03 
18/07/18 158.I. 13644133 Selma Alves da Fonseca 30 23/07/18 158.I. 
13221247 Simone Santos Maia 01 21/07/18 158.I. 10917607 Socrates 
de Matos Silva 05 19/07/18 158.I. 12892469 Wania de Araujo Freitas 
02 19/07/18 158.I.
UNIDADE MOV: 11459849 Alexandra Maria Candido 02 10/07/18 
158.I (Contrato). 12889416 Camila Camargos Silva Siqueira Ribeiro 
01 17/07/18 158.I. 13078845 Cristiane Faria Amaral Claret 01 20/07/18 
158.I. 13706445 Edna Maria Silva Almeida 01 16/07/18 158.I. 
11016474 Elza Julia Maria dos Santos 01 17/07/18 158.I. 10525640 
Ester Pereira de Miranda 01 23/07/18 158.I. 10525640 Ester Pereira de 
Miranda 05 17/07/18 158.I. 11037991 Fabiana Rodrigues Viana Syrio 
02 23/07/18 158.I. 13652102 Fernanda Borges Sada 02 26/07/18 158.I. 
13652102 Fernanda Borges Sada 01 18/07/18 158.I. 12831616 Flavia 
Aparecida Vaz Silva 01 19/07/18 158.I. 10960060 Joel Gomes da Silva 
01 24/07/18 158.I. 12539110 Marcia Benevides da Silva Grazzioti 15 
17/07/18 158.I. 13104013 Maria de Lourdes Martins de Almeida 01 
21/07/18 158.I. 12989471 Marilene Maria de Souza 01 24/07/18 158.I. 
11038122 Marly Alvim Dutra 30 20/07/18 158.I. 03506557 Paulo Tar-
cisio Pinheiro da Silva 02 19/07/18 158.I. 12989570 Raquel Tavares 

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
– AFASTAMENTO PRELIMINAR:

DEFIRO AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos do 
§ 24, do art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art. 9º da ECE nº 
84 de 22/12/2010, com vencimentos integrais aos servidores:
Ilma Aparecida dos Santos Silva, MASP 1073735-1, a partir de 
26/07/2018, referente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade 
Social, Nível VI, Grau A.
Fábio Eustáquio Peres Munhoz, MASP 290313-6, a partir de 
30/07/2018, referente ao cargo efetivo de Médico da área de Seguri-
dade Social, Nível III, Grau B.

Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos
31 1128511 - 1

ATO DA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS
CONCEDE O PAGAMENTO DO ADICIONAL NOTURNO, consi-
derando a Lei nº 10.745/92, Deliberação nº 45/91, à servidora: Masp 
1466207-6, Samara Rodrigues Teixeira, a partir de 04/07/2018, refe-
rente ao cargo de Analista de Seguridade Social.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

31 1128501 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA 

DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA Nº. 22/2018/DVA/SVS

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância 
Sanitária do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Resolução SES nº 2.999, de 16 de novembro 
de 2011, art. 3º, I e Lei Estadual 13.317 de 24 de setembro de 1999, 
art. 102, referenda a Determinação de Interdição Cautelar DVA/SVS Nº 
22/2018, referente ao produto: Figos; marca: Schramm; data de fabri-
cação: Janeiro/2016, data de validade: Janeiro/2019; lote: 066; fabri-
cado por: Indústria de Conservas Schramm, inscrita no CNPJ sob o 
número: 92.235.316/0001-80, localizada na Estrada Passo da Micaela, 
s/nº, 5º Distrito, Caixa postal 09, Pelotas/RS, CEP: 96.010-971, por se 
apresentar impróprio para consumo humano, nos termos da Resolução 
n°. 12, de 02 de janeiro de 2001, art. 1º, Anexo, Anexo II, 2.2, e, em 
virtude de apresentar Bolores e Leveduras/g (6,5 x 104 UFC/g do pro-
duto) acima do limite máximo de tolerância estabelecido pela citada 
Resolução n°. 12/2001, art. 1º, Anexo, Anexo I, 1, e (104 UFC/g do 
produto), conforme evidencia o Laudo de Análise nº 2588.1P.1/2018, 
emitido pela Fundação Ezequiel Dias (FUNED), Laboratório Central 
de Saúde Pública deste Estado.
Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2018.
Presidente da Gerência Colegiada da 

Superintendência de Vigilância Sanitária
31 1128232 - 1

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 39/18 
– 422/18
O Superintendente de Vigilância Sanitária - Presidente da Gerência 
Colegiada da SVS, no uso das atribuições e de acordo com o inciso I 
do artigo 3º da Resolução n. 2999 de 16/11/2011, INTERDITA CAU-
TELARMENTE em todo estado de Minas Gerais, o produto ÁLCOOL 
EM GEL, marca START, nome comercial ÁLCOOL EM GEL EUCA-
LIPTO START, lote 552859, fab. 18/2/2017, val. 36 MESES A PAR-
TIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, fabricado por LIMA & PERGHER 
IND. COM. E REP. LTDA., CNPJ: 22.685.341/0014-03, localizada na 
AV. AIRTON BORGES DA SILVA, N. 1.639 - UBERLÂNDIA – MG, 
considerando Laudo de Análise 399.CP.0/2017 – INSATISFATÓRIO 
em relação ao ensaio de TEOR DE ÁLCOOL ETILÍCO.

Belo Horizonte, 18 de julho e 2018.
Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de Vigilância Sanitária

31 1128528 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 ao (s) servidor 
(es): Masp 0914676-2, ANTÔNIO CARLOS DE CASTRO, por 6 mês 
(es) referente (s) ao (s) 5º e 6º quinquênio (s) a partir de 13/08/2018; 
Masp 0287213-3, MAURICIO GERALDO MARQUES, por 1 mês (es) 
referente (s) ao (s) 5º quinquênio (s) a partir de 03/09/2018.

FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA O (S) ATO (S) de gozo de férias-prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 0382288-9, ROBERTO SILVA, publicado em 
24/04/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 3º quinquênio a partir de 
16/10/2018, leia-se: por 1 mês (es) referente (s) ao 3º quinquênio a 
partir de 05/11/2018; Masp 1204380-8, ROSANA MARIA DE OLI-
VEIRA BANHOS, publicado em 06/04/2018, por 1 mês (es) referente 
(s) ao 1º quinquênio a partir de 24/09/2018, leia-se: por 1 mês (es) refe-
rente (s) ao 1º quinquênio a partir de 01/10/2018.
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao 
(s) servidor (es): Masp 0381982-8, ROSANA MARIA RESGALLA, 
publicado em 13/07/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio 
a partir de 03/09/2018.

31 1128450 - 1
NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊN-
CIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº. 21/2018/DVA/SVS

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância 
Sanitária do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Resolução SES nº 2.999, de 16 de novembro 
de 2011, art. 3º, I e Lei Estadual 13.317 de 24 de setembro de 1999, art. 
102, referenda a Determinação de Interdição Cautelar DVA/SVS Nº. 
21/2018, referente ao produto: Amendoim; marca: Pink; data de fabri-
cação: 09/04/2018; data de validade: 09/10/2018; lote: SL78102L48A; 
produzido por: Alnutri Alimentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o número 
07.747.780/0001-87, localizada na ROD. BR 040, KM 691, Morada 
Nova, Contagem, MG, CEP: 32.145-480, por representar risco de 
agravo à saúde da população, em virtude de apresentar micotoxinas, 
a saber, aflatoxina B1 + aflatoxina B2 + aflatoxina G1 + aflatoxina G2 
(aflatoxina total 44,73 µg/kg), em teor superior ao limite máximo per-
mitido (20 µg/kg) pela Resolução RDC n° 7, de 18 de fevereiro de 
2011, art. 2º, Anexo I, conforme evidenciado no laudo de análise nº 
2722.1P.0/2018, emitido pela Fundação Ezequiel Dias (FUNED), 
Laboratório Central de Saúde Pública deste Estado.
Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2018.
Presidente da Gerência Colegiada da 

Superintendência de Vigilância Sanitária
31 1128230 - 1

Expediente do Diretor de Administração de Pessoal

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 de 26/1/2007, com 
nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/11, do 
servidor Lucas Rodrigues Albionti de Castro, MASP 669.364-2, pela 
remuneração do cargo efetivo, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo em comissão DAD-4, SA1101923, a partir de 04/07/2018.

31 1128166 - 1
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Comunicado de Retorno da servidora MASP. 292330-8, EVANILDE 
MARIA MARTINS, finalizando LIP, a partir de 30/07/2018.

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7º, c/c o §3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988 por cinco dias ao servidor: MASP. 669422-8, ALISSON 
MARTINS RAMOS, a partir de 16/07/2018.

31 1128548 - 1
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0292211-0, Neri Cândida de Alva-
renga, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 10/07/2018; Masp 
0292314-2, Vicente Bolina Batista, referente ao 5º quinquênio adm., 
a partir de 05/12/2009 e 6º quinquênio adm., a partir de 04/12/2014; 
Masp 0372655-1, Alcino Roberto Marangoni, referente ao 7º quinquê-
nio adm., a partir de 15/06/2015; Masp 0913366-1, João Ferreira de Sá, 
referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 22/07/2018.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, ao servidor: Masp 0292314-2, 
Vicente Bolina Batista, a partir de 04/12/2014.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, à servidora: Masp 0914190-9, Adriana Campolina de Avelar 
Cabral, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 28/12/2017, em 
cumprimento à resolução 007/2006.
ANULA o ato referente aos servidores: Masp 0292314-2, Vicente Bolina 
Batista, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 04/07/1995 com 
vigência em 17/01/1995, 3º quinquênio adm., publicado em 04/02/2000 
com vigência em 16/01/2000 e 4º quinquênio adm., publicado em 
02/03/2005 com vigência em 14/01/2005, conforme nota técnica nº. 
49/2018; Masp 0375636-8, Terezinha de Fátima Cambraia, referente 
ao 2º quinquênio adm., publicado em 05/08/2015 com vigência em 
16/06/1992 e 3º quinquênio adm., publicado em 05/08/2015 com vigên-
cia em 01/08/2000, conforme nota técnica nº. 48/2018.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, 
da CE/1989, aos servidores: Masp 0292314-2, Vicente Bolina 
Batista, referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 09/12/1994, 3º 

m13729843
Realce


